des capitaux employés, seront réalisés.

Le Conseil d’administration du 26 août 2009, sur recommandation du Comité des nominations et des
rémunérations, a décidé un 3° plan d’AGA, qui a por té sur 11 515 actions d’une valeur unitaire de
112,70 €, au profit de 69 bénéficiaires, dont un mandataire social bénéficiaire de 420 actions et dont
3 860 actions au profit des 10 salariés de la société, dont le nombre d'actions gratuites est le plus
élevé.

Document de référence Fromageries Bel 2009 96

La durée de la période d’acquisition de ce 3° plan a été également fixée à trois ans, à l’issue desquels
les actions seront transférées aux bénéficiaires présents dans le Groupe, dans la mesure où les
conditions de performance définies selon deux critères appréciés à la fois pour 2010 et 2011 : ROCE
(Return On Capital Employed, ou rentabilité du capital investi) et EBITDA (Earnings Before Interest,
Taxes, Depreciation and Amortization, ou résultat avant intérêts, impôts, dépréciations et
amortissements) seront réalisés.

Au 31 décembre 2009, 21 605 actions sont, après prise en compte des départs, encore susceptibles
d’être attribuées dans le cadre de ces 2° et 3° pla ns

Document de référence Fromageries Bel 2009 97

18. PRINCIPAUX ACTIONNAIRES

18.1 Identité des principaux actionnaires

Actionnariat du Groupe au 31 décembre 2009

(% du capital)

Familles
Fiévet/Bel

Public

SA Sofico

Auto détention Autre Public

SA Fromageries Bel

SA Unibel

86,8% 3,5%

8,4%

0,6% 6,1 %

65,4 %

24,1%

100%

3,8%

Auto détention

1,3 %

SA Sofil
(Groupe
Lactalis)

Document de référence Fromageries Bel 2009 98

Actionnariat des Fromageries Bel au 31 décembre 2009

A la connaissance de l’émetteur, le capital est ainsi réparti entre les actionnaires :

Fromageries Bel

31 décembre 2009 nombre % droits % Vote en AG
d'actions de vote

bruts

Unibel 4 497 472 65.44% 8 895 944 67.28% 67.48%
Membres du groupe familial FIEVET-BEL 260 562 3.79% 515 825 3.90% 3.91%

ensemble 4 758 034 69.23% 9 411 769 71.18% 71.39%

Sofil / groupe LACTALIS 1 653 657 24.06% 3 307 314 25.01% 25.09%
Autres actionnaires 421 835 6.14% 464 336 3.51% 3.52%

Public 2 075 492 30.20% 3 771 650 28.53% 28.61%

Auto détention 38 809 0.57% 0 0.00%

TOTAUX 6 872 335 100.00% 13 222 228 100.00% 100.00%

droits de vote exerçables en assemblée 13 183 419

Aux 6 872 335 actions sont associés 13 222 228 droits de vote bruts et 13 183 419 droits de vote
exerçables en assemblée générale. 94,5 % des actions sont nominatives et détenues par 118
actionnaires. 92,4 % des actions bénéficient d’un droit de vote double. La société ne possède pas de
renseignements récents sur le nombre d’actionnaires au porteur.

La société anonyme à directoire et conseil de surveillance Unibel détient plus de 50 % du capital et
plus des 2/3 des droits de vote ; elle est contrôlée par les membres du groupe familial Fiévet-Bel
(branches Fiévet, Sauvin et Dufort), qui en détiennent 86,8 % du capital et 92,5 % des droits de vote

[…]

Variations de l'année
Acquisitions 543 5 181 14 642 3 262 35 159 58 787
Cessions et mises au rebut -351 -1 278 -3 416 -767 -5 812
Evolution du périmètre 94 -2 92
Ecarts de conversion -79 -1 030 -2 121 -128 -452 -3 810
Amortissements et provisions -176 -11 600 -48 196 -6 409 -66 381
Reclassements 678 12 492 42 189 1 600 -57 594 -635

Valeur nette au 31 décembre 2009 18 706 152 562 331 645 22 976 23 530 549 419

Au 31 décembre 2009
Valeur brute 20 734 279 704 780 096 70 593 23 530 1 174 657
Amortissements et provisions cumulés -2 028 -127 142 -448 451 -47 617 -625 238

Valeur nette 18 706 152 562 331 645 22 976 23 530 549 419

Les principaux mouvements de l’exercice concernent l’augmentation des capacités de production en
France, aux Pays-Bas, en Slovaquie, en Algérie, au Maroc et au Portugal.

4.4.  Ventilation des actifs financiers

Catégories d'actifs financiers (IAS 39)
Actifs détenus à

des fins de
transactions

Actifs
détenus

jusquà leur
échéance

Hors champ
IAS 39

Classes d'actifs financiers (IFRS7)
Evalués à la juste

valeur
Evalués au
coût amorti

Evalués à la
juste valeur

Evalués au
coût amorti

Evalués à la
juste valeur

Evalués au
coût amorti

Hors champ
IFRS 7

Actifs disponibles à la vente 37 377 451 529 38 357
Autres actifs financiers 1 192 1 192
Prêts et avances 7 157 7 157
Clients et autres créances non courants 1 721 1 721
Actifs d'impôts différés 11 657 11 657
Stocks et en-cours 178 529 178 529
Clients et autres créances 386 191 386 191
Autres actifs financiers 239 122 361
Prêts et avances 177 177
Actifs d'impôts courants 27 336 27 336
Trésorerie et équivalents de trésorerie 62 206 54 075 116 281
Total des actifs financiers 62 206 37 616 1 643 122 477 186 190 186 768 959

Actifs disponibles à la
vente selon IAS 39

Prêts et créances Total au
31 décembre

2009

Document de référence Fromageries Bel 2009 129

(en milliers d'euros)

Catégories d'actifs financiers (IAS 39)
Actifs détenus à

des fins de
transactions

Hors champ
IAS 39

Total au
31 décembre

2008

Classes d'actifs financiers (IFRS7)
Evalués à la juste

valeur
Evalués à la
juste valeur

Evalués au
coût amorti

Evalués à la
juste valeur

Evalués au
coût amorti

Hors champ
IFRS 7

Actifs disponibles à la vente 50 622 507 517 51 646
Autres actifs financiers 236 236
Prêts et avances 6 493 6 493
Clients et autres créances non courants 12 12
Actifs d'impôts différés 6 095 6 095
Stocks et en-cours 219 135 219 135
Clients et autres créances 411 859 411 859
Autres actifs financiers 183 12 195
Prêts et avances 243 243
Actifs d'impôts courants 39 864 39 864
Trésorerie et équivalents de trésorerie 142 311 103 496 245 807
Total des actifs financiers 142 311 50 805 755 562 484 225 230 981 585

Actifs disponibles à la
vente selon IAS 39

Prêts et créances

4.5. Autres actifs non courants (hors impôts différ és)

(en milliers d'euros)
Actifs financiers
disponibles à la

vente

Autres actifs
financiers

Prêts et avances
Clients et autres

créances non
courantes

Au 31 décembre 2008
Valeur brute 53 219 236 6 493 91
Dépréciations cumulées -1 573 -79

Valeur nette 51 646 236 6 493 12

Variations de l'année
Acquisitions 16 843 1 428 1 801
Cessions / remboursements -154 -1 148
Evolution du périmètre -47 113 -1
Ecarts de conversion -4 -26 -94

Désactualisations 132
Juste valeur -13 091